(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto quando indicado em contrário)

2.28. Efeitos da aplicação do CPC 23 - Políticas contábeis, mudanças de estimativas e retificação

de erro.

No último trimestre de 2016 a Administração da Companhia verificou que o montante de
estoques operados serão utilizados para perfuração ao longo dos próximos exercícios. Assim
sendo, foi reclassificado para o imobilizado o saldo de R$57.100 e R$54.722 em 31 de
dezembro de 2015 e 2016, respectivamente, referente a tal rubrica.

Demonstramos abaixo os efeitos no balanço patrimonial e demonstração do resultado das
reclassificações efetuadas pela Administração nos saldos de 31 de dezembro de 2015 com
base no previsto pelo CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudanças de Estimativas e Retificação
de erro.

A Administração, após análise do material a ser utilizado na perfuração dos blocos da
Companhia, entendeu ser aplicável a reclassificação para melhor apresentação da rubrica
de estoques para imobilizado.

a) Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2015

  Consolidado

  31/12/2015 Ajustes 31/12/2015

Originalmente
apresentado

  Reapresentado

ATIVO
Circulante
Ativos circulantes 1.337.343 - 1.337.343
Total do ativo circulante 1.337.343 - 1.337.343

Não circulante
Estoque 57.100 (57.100)  -
Imobilizado 885.457 57.100 942.557
Outros ativos não circulantes  1.150.362 - 1.150.362
Total do ativo não circulante 2.092.919 - 2.092.920

Total do ativo 3.430.262 - 3.430.263

QGEP PARTICIPAÇÕES S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E
CONSOLIDADAS REFERENTES AO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016
(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto quando indicado em contrário)

b) Demonstração do fluxo de caixa em 31 de dezembro de 2015:

  Consolidado
  31/12/2015 Ajustes 31/12/2015

Originalmente
apresentado

  Reapresentado

Lucro líquido do exercício 93.613 - 93.613
Ajustes para reconciliar o resultado líquido com o caixa gerado

pelas atividades operacionais 461.127 - 461.127

(Aumento) redução nos ativos operacionais:
Outros ativos (54.668) 5.687 (48.981)

Aumento (redução) nos passivos operacionais:
Passivos operacionais (68.600) - (68.600)

Caixa líquido gerado pelas operações 431.472 5.687 437.159

Imobilizado (134.669) (5.687) (140.356)
Outros - atividades de investimento (350.440)   - (350.440)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento (485.109) (5.687) (490.796)

Fluxo de caixa das atividades de financiamento 79.159 - 79.159

Variação cambial sobre caixas e equivalentes 37.959 - 37.959

Redução do saldo de caixa e equivalentes de caixa 63.481 - 63.481

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 117.191 - 117.191
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período 180.672 - 180.672

Redução do saldo de caixa e equivalentes de caixa 63.481 - 63.481

As reclassificações acima apresentadas não têm impacto nos demais quadros de demonstrações
financeiras consolidadas. Os quadros das demonstrações financeiras individuais não foram
impactados tendo em vista que tais reclassificações se referem à controlada QGEP.

QGEP PARTICIPAÇÕES S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E
CONSOLIDADAS REFERENTES AO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016
(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto quando indicado em contrário)

3. PRINCIPAIS JULGAMENTOS CONTÁBEIS E FONTES DE INCERTEZAS
NAS ESTIMATIVAS